UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 00097140 8

(ΠΛΩΤΙΝΟΥ ΑΠΑΝΤΑ.

P L O T I N I
OPERA OMNIA

PORPHYRII LIBER DE VITA PLOTINI
CUM
MARSILII FICINI COMMENTARIIS
ET EJUSDEM INTERPRETATIONE CASTIGATA.

ANNOTATIONEM IN UNUM LIBRUM PLOTINI ET IN PORPHYRIUM
ADDIDIT
DANIEL WYTTENBACH.

APPARATUM CRITICUM DISPOSUIT, INDICES CONCINNAVIT
G. H. MOSER,
PH. DR. GYMNASII ULMENSIS RECTOR.

AD FIDEM CODICUM MSS. ET IN NOVÆ RECENSIONIS MODUM GRÆCA LATINAQUE EMENDAVIT,
INDICES EXPLEVIT, PROLEGOMENA, INTRODUCTIONES,
ANNOTATIONES EXPLICANDIS REBUS AC VERBIS

ITEMQUE
NICEPHORI NATHANAELIS ANTITHETICUM ADVERSUS PLOTINUM
ET DIALOGUM GRÆCI Scriptoris ANONYMI INEDITUM DE ANIMA
ADJECIT
FRIDERICUS CREUZER,
DR. LITERARUM GRÆCARUM ET LATINARUM DOCTRINARUMQUE ANTIQUITATIS
IN ACADEMIA HEIDELBERGENSI PROFESSOR.

VOLUMEN SECUNDUM.

OXONII,
E TYPOGRAPHEO ACADEMICO.
MDCCXXXV.

B
693

A₃L₃

1835

V. 2

MARSILII FICINI

IN

LIB. PRIMUM ET SECUNDUM ENNEADIS QUARTÆ

DE ANIMA,

ARGUMENTUM.

SUMMA LIBRORUM.

Intellectus primus est essentia prima, a quo et in quo sunt semper intellectus alii. Item quomodo anima sit individua simul atque dividua.

QUONIAM, quæ hic Plotinus de anima disserit, alibi latius pertractavimus, præsertim in primo, et tertio, et septimo theologie libro, ideo hic breviter attingemus. Generatio semper contendit ad esse: primo quidem ad esse nudum, deinde ad esse vivum, post haec ad esse, quod dicitur sensuale, denique ad esse intellectuale tanquam summum, ubi anima intellectualis ad corporis descendit commercium: ejusmodi vero est ordo essentiae vel essendi in generationis gradibus acquisitus. Super hunc ordinem extat ordo essentiæ in æternis gradibus universi, in quo summum tenet velut principium ipse simpliciter intellectus: a quo intellectus animalis in generatione descendens summum tenet in toto generationis ordine tanquam finis, non quidem simpliciter generatione factus, sed accommodatus corpori ad providentiam totius explendam. Est autem ipse simpliciter intellectus ubique totus: sunt et in eo non solum per ideas, verum etiam per proprias (ut ita dixerim) existentias intellectuales animæ, secundum intellectualem sibi propriam facultatem, etiam dum sunt in corpore. Quemadmodum lineæ a centro ad circumferentiam usque productæ, non discedunt a centro dum attingunt circumferentiam, et radii non relinquentes solem interim terrena contingunt atque sicut lineæ radiisque extra prominentes inter se loco distant, in ipso tamen principio sunt loco simul: Sic animæ apud nos secundum corpora situ distantes, ibidem sunt omnes secundum intellectum in mente divina: secundum intellectus

inquam suos, illic inter se differentes, sicut et linearum radiorumque termini inter se sunt alii, etiam ubi centrum solemque contingunt. Hinc effici vult Plotinus, ut intellectus prophetæ hominisque abstracti, etsi in Oriente tantum videatur esse, prospiciat tamen, quæ fiunt in Occidente, atque ex uno quiodam loco miraculosum aliquid agat in alio, et cogitatione affectioneque sua clam moveat alios: quia videlicet intellectus omnes in se invicem, et ubique sunt: quando quidem sunt semper in simplici mente divina, tota semper ubique præsente. Qua quidem præsentia et Deus percipiat preces, et homines cum Deo familiarissime colloquuntur. Esse quoque vult intellectus ejusmodi familiares hominum dæmones, assiduosque duces singulis singulos attributos. Nam externi dæmones forte non adeo possunt singuli hominibus singulis adhiberi. Censet Platonem, ubi ait in Timæo animam componi ex essentia quadam individua, itemque dividua circa corpora, primam essentiam intellexisse intellectualem animæ potestatem, nunquam ad corpora declinantem: secundam vero illam animæ naturam, quæ corpori se prorsus acommodat, que tamen interim individua dieitur: quoniam et anima corpori copulata quantumcunque membra corporis inter se distent, ipsa a se ipsa non distat: quippe cum eadem in quolibet membro sit tota: ita vero se habere utramque (ut diximus) animæ facultatem, tum in anima nostra, tum etiam et in anima mundi. Cæterum cum dicat intellectum et mundi et hominis omnibus

sui corporis membris esse præsentem: itemque divinum intellectum partibus mundi cunctis adesse, cur non ex hoc saltem dicitur ita per corpus esse divisus, ut anima? quia videlicet intellectus quilibet sua præsentia nihil tribuit corpori, nisi per animam: ut videatur adesse potius, quam inesse. Praeterea intellectus æque se habet in qualibet corporis portione, ut videatur penitus indivisus: anima vero aliam sui vim actionemque in hoc membro, aliam in alio exerceat, vitianque et sensum atque motum per diversos gradus corporis sui membris accommodat, itaque divisa quodammodo videtur in corpore. In secundo hic de anima libro notabis Endelechiam illam Aristotelicam, qua anima dicitur actus et perfectio corporis, accipi posse etiam apud Aristotelem non solum pro forma, et anima a corpore inseparabili, sed etiam pro ea, quæ sit a corpore separabilis. Proinde considerabis, quod proprie dividitur, id in substantia dividi: quod vero movetur, posse moveri quidem proprie, secundum accidentia ejus et qualitates atque modos, interim tamen substantia permanere: ideoque divisione potius, quam motu, attingi substantiam, atque laedi. Cum vero in ipso rerum descensu bonum quidem exordiatur a summo, malumve a minimo, merito descendendo rem proprie mobilem prius, quam proprie divisibilem reperimus. Igitur sub intellectu divino, qui et individuus est penitus, et immobilis, inventimus animam indivisibilem quidem, quamvis proprie mobilem: deinde formam qualitatemque